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ACTA N° 3

ACTA DE LA SESION DEL ANALISIS DE ALEGACIONES EN EL
PROCEDIMIENTO DE CONVOCATORIA PARA LA COBERTURA DE UNA
PLAZA DE LA CATEGORIA TECNICO/A MEDIO/A, SUBESCALA DE
SERVICIOS ESPECIALES, ESCALA DE ADMINISTRACION ESPECIAL,
TECNICO DE JUVENTUD, MEDIANTE EL SISTEMA DE CONCURSO-
OPOSICION LIBRE.

En Alcorcén, siendo las 13.00 horas del dia 12 de febrero de 2023, en
la sala de reuniones de Urbanismo, en la planta segunda del denominado
“edificio administrativo” sito en Plaza Reyes de Espafia, 1, 28921 Alcorcon,
Madrid, se retnen los miembros titulares del Organo de Selecciéon de “"UNA
PLAZA DE LA CATEGORIA TECNICO/A MEDIO/A, SUBESCALA DE SERVICIOS
ESPECIALES, ESCALA DE ADMINISTRACION ESPECIAL, TECNICO DE
JUVENTUD, MEDIANTE EL SISTEMA DE CONCURSO-OPOSICION LIBRE”

PRESIDENTA: Dia. Tamara de la Mora Amengual.

VOCALES: 1.- D. Ricardo Mayoral Sanchez.
2.- Dfia. Josefa Jiménez Gonzalez.
3.- D. Blanca Gémez - Escalonilla Castiella

SECRETARIO: D. Carlos Andrés Guerrero Fernandez.

Es el objeto de esta sesion, el andlisis de alegaciones planteadas por
Dfa. Maria Begoia Galan Camacho el 5 de febrero de 2024 al R/E n©
6134, por D. Diego Pulgar Lépez en esa misma fecha, pero al R/E 6157,y
por Dfia. Cristina Rodriguez Armida el 2 de febrero de 2024 al R/E no©
6050; todas ellas al desarrollo del primer ejercicio de la fase de oposicion.

Los tres aspirantes aciertan, a juicio unanime del Tribunal, cuando
ponen de manifiesto que existe un error en la plantilla de correccion de la
pregunta n° 4, en la que figuraba como respuesta correcta la a) cuando
debia figurar como correcta la opcién c) de las ofrecidas, por cuanto es
evidente que el art. 140 de la Constitucion se refiere especificamente a la
autonomia de los municipios.

Distinta suerte debe correr, empero, la impugnacién que realiza el Sr.
Pulgar Lépez de las preguntas tipo test 64 y 78.

Comenzando por esta ultim ne de manifiesto
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Pregunta test nimero 78.

Considero que el enunciado de la pregunta estd incompleto dando lugar a confusion, ya que la
mencion genérica a “Reglamentos” no explicita si se refiere a los generados en el 4mbito de la
Administracion General del Estado o en el de la Administracion Local, teniendo un tratamiento
jerdrquico diferenciado en ambas administraciones.

El Tribunal considera undnimemente que la alegacion debe
desestimarse no solo porque el juego de relaciones entre el Estado y las
Administraciones locales no es de jerarquia, sino de competencia,
coordinacion y colaboracién, como desde temprano de expresa en la
exposicion de motivos de la LBRL: “En particular, ese juicio de radical obsolescencia
merece predicarse de las técnicas formalizadas actuables por voluntad unilateral de una de las
administraciones e incidentes normalmente en la validez o la eficacia de los actos emanados de
otra, en este sentido subordinada a la anterior, técnicas que no son sino trasunto y
consecuencia logicos de la construccion piramidal 'y jerdrquica del poder publico
administrativo, puesto que la tutela, a la que todas ellas se reconducen, no es sino una
categoria que expresa una situacion de fuerte dependencia casi jerdrquica. El principio
constitucional de autonomia y el administrativo de la descentralizacion, en que se fundamenta
el nuevo Estado, implican las diversificaciones de los centros del poder publico administrativo
y la actuacion de cada uno de ellos, en su ambito propio, con plena capacidad y bajo la propia
responsabilidad, es decir, impiden la atribucion a alguno de ellos de facultades de control que
recaigan sobre la actividad en general de los otros y que supongan una limitacion de la
capacidad de éstos (...)De este modo, las técnicas de relacion entre Administraciones han de
tener por objeto mds bien la definicion del marco y de los procedimientos que faciliten el
encuentro y la comunicacion, incluso de cardcter informal, para la colaboracion y la
coordinacion interadministrativas, fundamentalmente voluntarios y de base negocial.
Naturalmente que el cuadro de técnicas ha de cerrarse por un sistema resolutorio del supuesto
limite del conflicto, por fracaso de las mismas. La configuracion de ese sistema de conflictos
tiene que ser, a la vez, respetuosa con la esencial igualdad posicional de las Administraciones
territoriales y aseguradora de que el planteamiento y la sustanciacion del conflicto no alteran
la especifica estructura constitucional de los intereses publicos a los que sirven dichas
Administraciones”; sino sobre todo, porque ninguna confusion es posible
cuando el tema 5 incardina la cuestiéon planteada exclusivamente en la
potestad reglamentaria de los Entes Locales, lo que excluye toda referencia
a la Administracion Estatal.

Asi se expresa el temario:

5. La organizacion municipal. Organos necesarios: alcalde, tenientes de alcalde, Pleno y
Junta de Gobierno Local. Régimen de delegaciones entre los érganos de Gobierno.
Organos reglamentarios. Comisiones informativas y otros organos. Potestad de
autoorganizacion de las entidades Locales. Potestad reglamentaria de las entidades
Locales: Reglamentos y Ordenanzas. Ley 7/1985 RBRL. /",\

En lo relativo a la pregunta 64 indica el alegante
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Pregunta test nimero 64.

Segun el documento al que hace referencia esta pregunta “hacia una sociedad mds segura” de
la estrategia nacional de adicciones 2017-2024. Dos de las respuestas planteadas son correctas
por los que esta pregunta debe ser anulada. Las respuestas A y B, vienen recogidas en dicho
documento como dreas de actuacion, asi aparece reflejado desde el indice, punto 10 Metas,
areas de actuacion y objetivos estratégicos: Areas de actuacién, 10.3 Reduccién de Dafios y 10.6
Revisién Normativa, asi como en el desarrollo del documento. Se adjunta a este documento
fotocopia del indice del documento sefialado, para su comprobacién.

El Tribunal considera unanimemente que la alegacién debe
desestimarse por lo siguiente: “la prevision normativa” y la “reducciéon de
dafios” hacen referencia a dreas de actuacion diferentes que se incluyen en
metas diferentes tal y como el propio alegante aporta en su documentacion.

Sélo la “revision normativa” se incluye en la meta 2 “hacia una
sociedad mas segura” ya que la “reduccién de dafos” se incluye en la meta
1 “hacia una sociedad mas saludable e informada”. Por lo tanto, la
respuesta correcta que se integra en la meta 2 “hacia una sociedad mas
sequra” —el objeto de la pregunta-, seria la “revision normativa” (punto
10.6 del documento que aporta).

En lo relativo a la alegaciéon de la Sra. aspirante Dia. Cristina
Rodriguez Armida en la que pone de manifiesto

PREGUNTA 5.- El Pleno del Ayuntamiento

Segun plantilla oficial, la respuesta correcta es la marcada como d) mientras
que yo considero que esta pregunta es multirespuesta segun la Ley 7/1985, de
2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local y la opcion a) también
seria correcta.

El solo hecho de que la dicente no haya dotado de objetividad a su
discurso (“yo considero™), limitdndose a expresar, sin razonar su postura, su
legitima opinidn, “yo considero que esa pregunta es multirrespuesta segun la Ley (...) y la
opcién a) también seria correcta”, seria suficiente para desestimar lo asi planteado”,
justificaria por si solo la desestimacion de lo planteado.

Pero mas alld de lo anterior, el Tribunal considera unanimemente que
existen multiples causas relevantes en Derecho que determinan que lo
opinado deba desestimarse en este proceso, toda vez que en el contexto de
la pregunta efectuada en el test, el art. 122 de la LBRL residencia en la
organizacion del Pleno “EI seguimiento de la gestion del Alcalde y de su equipo de
gobierno, sin perjuicio del superior control y fiscalizacion que, con cardcter general, le
corresponde al Pleno” .

Derivado de ese aserto legal, el Pleno nunca puede formar parte del
poder ejecutivo sino controlarlo, ni mucho menos definirse como maximo
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Caso de que la opositora identificase “ejecutivo” no con una funcién o
expresion del poder publico (del poder ejecutivo), sino con una funcién
material (la funcién de ejecutar resoluciones o acuerdos), el Pleno nunca
vendria con figurado como “mdximo érgano ejecutivo del Ayuntamiento”, toda vez
que no existe una relaciéon jerarquico formal entre el Pleno y la Junta de
Gobierno o el Alcalde Presidente y delegados (de “mdximo” habla la respuesta
a), sino que cada uno tiene sus competencias definidas en los arts. 123,
124 y 127 de la LBRL, correspondiendo la ejecucién de los acuerdos
plenarios no al Pleno, sino a su Secretario General (art. 122.5.d) de la
LBRL.

Resultado de la estimacion de la alegacién referida a la pregunta n°
4, se tiene el siguiente cuadro de resultados

Sobre Numero de Opositor ACIERTADAS | ERRONEAS NO Puntuacién
CONTESTADAS
1 11 40 32 8 7,44
2 8 47 19 14 10,23
3 10 47 22 11 10
4 1 54 21 5 11,82
5 2 51 29 0 10,43
6 3 46 11 23 10,62
7 9 47 25 8 9,75
8 12 45 27 8 9,09
9 4 40 34 6 7,28
10 7 46 22 12 9,74
11 6 39 15 26 8,55
12 5 46 26 8 9,42

Siendo las 14:35 horas, por la Sra. Presidenta se levanta la
sesion, extendiéndose la presente acta que serd firmada en prueba de
conformidad, de todo lo cual, como Secretario del Tribunal, doy fe.
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